
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677 Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2018/249472 cujo objeto é 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PROJETORES 
DE IMAGEM, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO XVII FESTIVAL DE ÓPERA VERSÃO 2018. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 46/2018 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
da empresa EVENTOS AS LTDA - EPP, CNPJ: 08.388.478/0001-
42, no valor global de R$22.945,00 (vinte e dois mil novecentos 
e quarenta e cinco reais).Belém, 09 de agosto de 2018.Paulo 
Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo: 347889
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2018/256737 cujo objeto é 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO DE IMAGEM COM GRAVAÇÃO DO 
FESTIVAL DE ÓPERA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO XVII FESTIVAL DE ÓPERA VERSÃO 2018. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 44/2018 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado 
da licitação em favor da empresa TV NORTE INDEPENDENTE 
SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA - EPP, CNPJ: 
02.402.531/0001-36, no valor global de R$51.200,00 (cinquenta 
e um mil e duzentos reais). Belém, 09 de agosto de 2018.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo: 347890
Prorrogação de Benefício por Incapacidade

PORTARIA N° 245 DE 07.08.2018
Servidor: Silvia Cláudia Gualberto Lobato
Matricula: 5936548-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Contador
Comunicado de Decisão de Benefício INSS de 18.07.2018
Período da Prorrogação de Benefício por Incapacidade: 
21.07.2018 a 02.10.2018, 74 (setenta e quatro) dias
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 246 DE 07.08.2018
Servidor: Hélder Luis Silva Pantoja
Matricula: 31941-1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Período da Prorrogação da Licença: 01.07.2018 a 31.10.2018,123 
(cento e vinte e três) dias
Laudo Médico: 31.285/2018, de 01.07.2018

Protocolo: 347897

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 435 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 098/2018, 
Processo nº 2018/39317, que tem como objeto Premiação de 
RAIMUNDO NONATO DE CASTRO, ganhador do concurso EDITAL 

N.º 014/2017 de 18/12/2017, Programa de Incentivo à Arte e 
à Cultura – Seiva “Prêmios Literários 2018”, a servidora ELAINE 
FERREIRA OLIVIERA, matrícula nº 2015900/2, Cargo: Téc. em 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: Casa das Artes e como 
Fiscal Substituto a servidora MARISTELA PINTO RODRIGUES, 
matrícula: 5031680/1, Cargo: Técnica em Informática, Setor/
Local de Trabalho: Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

PORTARIA Nº 436 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 099/2018, 
Processo nº 2018/41665, que tem como objeto Premiação de 
SILVIO FERREIRA RODRIGUES, ganhador do concurso do EDITAL 
N.º 014/2017 de 18/12/2017, Programa de Incentivo à Arte e à 
Cultura – Seiva, “Prêmios Literários 2018”, a servidora ELAINE 
FERREIRA OLIVIERA, matrícula nº 2015900/2, Cargo: Téc. em 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: Casa das Artes e como 
Fiscal Substituto a servidora LILIANE LEAL GARCIA, matrícula: 
80845224/2, Cargo: Téc. em Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

PORTARIA Nº 437 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 
100/2018, Processo nº 2018/37486, que tem como objeto 
Premiação de LUCIANA BRANDÃO CARREIRA, ganhador do 
concurso do EDITAL N.º 014/2017 de 18/12/2017, Programa de 
Incentivo à Arte e à Cultura – Seiva, “Prêmios Literários 2018”, a 
servidora ELAINE FERREIRA OLIVIERA, matrícula nº 2015900/2, 
Cargo: Téc. em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: Casa 
das Artes e como Fiscal Substituto a servidora ELICÉLIA MARIA 
CALADO BASTOS, matrícula: 715808/1, Cargo: Téc. em Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

PORTARIA Nº 438 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 101/2018, 
Processo nº 2018/44762, que tem como objeto Premiação de 
MARCUS VINICIUS TEIXEIRA QUIROGA PEREIRA, ganhador do 
concurso do EDITAL N.º 014/2017 de 18/12/2017, Programa de 
Incentivo à Arte e à Cultura – Seiva, “Prêmios Literários 2018”, 
a servidora SOLANGE HENRIQUE CHAVES RIBEIRO, matrícula 
nº 51175040/2, Cargo: Téc. em Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: Casa das Artes e como Fiscal Substituto a servidora 
LAÍS BENTES DE MELO PEREIRA, matrícula: 5870780/3, Cargo: 
Téc. em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: Casa das 
Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

PORTARIA Nº 439 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,

RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 
102/2018, Processo nº 2018/37514, que tem como objeto 
Premiação de JOZIAS BENEDICTO DE MORAES NETO, ganhador 
do concurso do EDITAL N.º 014/2017 de 18/12/2017, Programa 
de Incentivo à Arte e à Cultura – Seiva, “Prêmios Literários 2018”, 
a servidora SOLANGE HENRIQUE CHAVES RIBEIRO, matrícula nº 
51175040/2, Cargo: Téc. em Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: Casa das Artes e como Fiscal Substituto a servidora 
TEREZINHA MARIA DE JESUS CONCEIÇÃO LIMA, matrícula: 
715662, Cargo: Bibliotecária, Setor/Local de Trabalho: Casa das 
Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

PORTARIA Nº 440 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 
103/2018, Processo nº 2018/37502, que tem como objeto 
Premiação de ANTONIO EDVANDRO PESSOA DE OLIVEIRA, 
ganhador do concurso do EDITAL N.º 014/2017 de 18/12/2017, 
Programa de Incentivo à Arte e à Cultura – Seiva, “Prêmios 
Literários 2018”, a servidora SOLANGE HENRIQUE CHAVES 
RIBEIRO, matrícula nº 51175040/2, Cargo: Téc. em Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: Casa das Artes e como Fiscal 
Substituto a servidora TEREZINHA MARIA DE JESUS CONCEIÇÃO 
LIMA, matrícula: 715662, Cargo: Bibliotecária, Setor/Local de 
Trabalho: Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

PORTARIA Nº 441 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 104/2018, 
Processo nº 2018/41652, que tem como objeto Premiação de 
FRANCIORLIS FREITAS VIANA, ganhador do concurso do EDITAL 
N.º 014/2017 de 18/12/2017, Programa de Incentivo à Arte e 
à Cultura – Seiva, “Prêmios Literários 2018”, a servidora LAÍS 
BENTES DE MELO PEREIRA, matrícula nº 5870780/3, Cargo: 
Téc. em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: Casa das 
Artes e como Fiscal Substituto a servidora MARISTELA PINTO 
RODRIGUES, matrícula: 5031680/1, Cargo: Bibliotecária, Setor/
Local de Trabalho: Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

PORTARIA Nº 442 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 105/2018, 
Processo nº 2018/44780, que tem como objeto Premiação de 
EMANUEL MAZZA DE CASTRO, ganhador do concurso do EDITAL 
N.º 014/2017 de 18/12/2017, Programa de Incentivo à Arte e à 
Cultura – Seiva, “Prêmios Literários 2018”, a servidora ELICÉIA 
MARIA CALADO BASTOS, matrícula nº 715808/1, Cargo: Téc. 
em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: Casa das Artes 
e como Fiscal Substituto a servidora LILIANE LEAL GARCIA, 
matrícula: 80845224/2, Cargo: Téc. em Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

PORTARIA Nº 443 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 


